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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na rozvoj teamové spolupráce u pracovníků pomocí metody

teambuildingu. Teambuilding pomáhá rozvíjet klíčové kompetence technikami, jež vycházejí

ze zážitkové pedagogiky. Práce obsahuje teoretickou část zaměřenou na východiska

pedagogiky zážitku, na skupinovou strukturu a dynamiku.

Stručně jsou představeny teambuildingové programy a jejich formy, a také pět přístupů k

budování a udržování týmů. Součástí práce je i konkrétní návrh třídenního teambuildingového

kurzu.

Annotation

This diploma work focus on development of team-spirit at professionals by method of

teambuilding. Teambuilding supports to develop key competencies by techniques which are

rooted in experiential pedagogy. This work consists of theoretical part oriented on basis of

experiential pedagogy, on group`s structure and dynamics.

Teambuilding's programmes and their forms and also five approaches to building and

holding teams, are briefly introduced. The other part of this work is proposition of three-

day teambuilding course.
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Úvod:

Dnešní doba přináší nové příležitosti k zamyšlení se nad otázkami volného času i jejich

pedagogickým vyústěním pro současného člověka. Pojem volný čas u většiny z nás vyvolává

velmi příjemné představy. Ve volném čase máme možnost věnovat se činnostem, které máme

rádi, baví nás, uspokojují a přinášejí uvolnění. Je jen na každém z nás jak svůj volný čas

využijeme. Myslím si, že je pro člověka velice důležitý z mnoha aspektů, ať už se jedná o

psychohygienu, socializaci, navazování nových kontaktů atd. Měli bychom se ho snažit využívat

co nejefektivněji. Ale je to tak jednoduché?

Myslím si, že v dnešní době jsme společností nuceni podávat co nejlepší výkony jak

v profesním životě, tak i soukromém a málokdo si najde čas sám pro sebe, na své koníčky.

Každý z nás by se měl naučit oddělovat od sebe činnosti, které musíme a můžeme dělat.

Činnosti, které zahrnujeme do sféry povinností, vykonat musíme. Asi nás napadne, že mezi

těmito oblastmi není přesná hranice. To, co některý z nás bere jako povinnost, může být pro

druhé příjemnou zábavou a naopak.

V práci trávíme stále více času a proč si tedy „nehrát“ v práci? Ve své práci se tedy zaměřím

především na nové přístupy v pedagogice volného času u dospělých a budu se zabývat metodou

„teambuilding“ (tvorba týmu). „Teambuilding“ je totiž oblíbeným programem velkých

společností, který napomáhá osobnostnímu rozvoji a především vede ke stmelení kolektivu.

Dobré vztahy na pracovišti úzce korespondují s výkony pracovníků, a proto je tato metoda pro

jejich dosažení velice vhodným prostředkem. V mé práci se budu snažit zmapovat, zda tomu tak

opravdu je.

Mnohokrát potvrzenou pravdou je fakt, že člověk si nejtrvaleji uchová v paměti to, co zažije

na vlastní kůži. Kurzy týmové spolupráce vycházejí z tohoto základního principu zážitkové

pedagogiky a rozvíjí ho pro potřeby firemních týmů. Vytvářejí pestrou paletu situací, ve kterých

je možné formou her a netradičních úkolů posouvat své hranice možností.

V současné době je u nás možné zaznamenat boom takto zaměřených kurzů. V České

republice již působí mnoho organizací zabývajících se pořádáním různých vzdělávacích akcí,
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přičemž se jednotlivé organizace liší v různé míře profesionality i specifickou programovou

nabídkou.

Práce je rozdělena do 6 hlavních kapitol.

První a druhá kapitola jsou koncipovány jako teoretický úvod do zážitkové pedagogiky a

jejích metod. Dále je představena teorie teambuildingu, jsou uvedeny případy, kdy je možné o

budování týmu v organizaci uvažovat, metody a formy teambuildingových kurzů.

Třetí kapitola se detailněji zabývá teoretickými východisky týmové práce. Je zde definována

sociální skupina, tým a jeho cíle pro správné fungování,role v týmu a jeho dynamika. Dále je v

kapitole poukázáno na to, že tým nevzniká ve chvíli, kdy se sejde skupina lidí, ale že každý tým

prochází určitými vývojovými fázemi.

V praktické části je popis skupinové dynamiky vybrané skupiny na zážitkovém kurzu, kterého

jsem se sama zúčastnila. Položila jsem si čtyři otázky týkající se vývoje skupinové dynamiky, na

které jsem následně získávala odpovědi z výpovědí účastníků kurzu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretická východiska zážitkové pedagogiky

V první kapitole definuji pojmy zážitek, zkušenost, od nichž se pak odvíjí i vymezení

zážitkové pedagogiky a následně z ní vychází i teorie teambuildingu. Také jsem zde shromáždila

teoretické poznatky zabývající se aktivní činností, tj. hrou, jejímž cílem je primárně zážitky

vyvolávat.

1.1 Zážitek

Nejdříve je nutné definovat základní pojmy, s nimiž zážitková pedagogika operuje. Vše se

odvíjí od zážitku, což je pojem v současnosti mnohdy používaný. Jedna z mnoha definic zážitku

je podle Hartla a Hartlové (2004, s. 701) kdy za zážitek je považován „každý duševní jev, který

jedinec prožívá (vnímání, myšlení, představivost). Je vždy vnitřní, subjektivní, citově provázaný.

Jedná se o zdroj osobní zkušenosti, který se hromadí celý život a skládá se v jedinečné duševní

bohatství každého člověka.“ 1

Odtud tedy vyplývá, že podstatou zážitku je samotné prožívání, které je „psychologickým

jevem, charakterizovaným proudem vědomí každého více či méně uvědomovaného duševního

obsahu. Je přísně individuálním, těžko sdělitelným.“ (Hartl. Hartlová. 2004, s. 461) 2

Rozdíl mezi zážitkem a prožitkem by se mohl najít v rozlišení, které nabízí Chytilová (2005,

s. 10), kdy „prožitek je nenahraditelný, jedinečný a nesdělitelný, nelze jej získat bez osobního

zapojení do aktivity. Zážitek, který nastává s určitým časovým odstupem po prožité situaci, se za

jistých podmínek přetváří ve zkušenost, kterou můžeme využít v dalším životě.“ 3 Dále se však

nebudu zabývat rozdíly mezi pojmy zážitek a prožitek. Oba pojmy zde nadále budou chápány

jako rovnocenné.

1
HARTL, Pavel. HARTLOVÁ Helena. Psychologický slovník. Praha: Portál 2004

2
Tamtéž

3
CHYTILOVÁ, Lenka. Dobrodružné aktivity ve výchově a vzdělání. Gymnasion 2005
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Zkušenost bychom v tomto pojetí určili nejpravděpodobněji jako „subjektivní stav, který

vzniká ‚uvnitř‘ mysli člověka, při usuzování, boji vnitřních konfliktů. Jedná se o to, co bylo

prožito a uchováno v paměti individua, zážitek není pouze pasivní položkou paměti, ale jejím

aktivním prvkem. Proces získávání zkušenosti a změny, kterou zkušenost následně vyvolá, tvoří

podstatu učení jako zdroj poznání a prostředek interakce člověka s okolím.“ (Hartl, Hartlová,

2004, s. 703) 4

Odtud je již blízko k zážitkové pedagogice, což je v dnešní době velmi rozšířený pojem a

především velmi vyhledávaný způsob vzdělávání, nejen u dětí ale u všech věkových kategorií a v

různých oblastech života.

1.2 Zážitková pedagogika

Vymezení pojmu zážitková pedagogika je několik, někteří autoři ji vnímají jako metodu

učení, jiní se jí zaobírají spíše jako pedagogickou koncepcí či pedagogickým směrem.

Lze uvést shrnující a velmi výstižné pojetí Jiráska (2004, s. 15), který pod označením

zážitková pedagogika rozumí

„...teoretické postižení a analýzu takových výchovných procesů, které pracují s navozováním,

rozborem a reflexí prožitkových událostí za účelem získání zkušeností přenositelných do dalšího

života. Cíle takových výchovných prostředků mohou být vytyčovány a dosahovány v různorodém

prostředí (školním i mimoškolním, přírodním i kulturním), v rozmanitých sociálních skupinách

(diferencovaných věkem, sociálním statusem, profesním postavením či dalšími demografickými

faktory) a naplňovány nejrůznějšími prostředky (hrami všech druhů, modelovými situacemi,

tvořivostními a dramatickými dílnami, besedami a diskusemi, fyzicky i psychicky náročnými

výzvovými situacemi, sebepoznávacími i k týmové spolupráci směřujícími aktivitami). Pro

zážitkovou pedagogiku je prožitek vždy pouhým prostředkem, nikoli cílem. Cílem pro ni zůstává


[…]


New Approaches in lemure-time Pedagogy of Adults with a Special Focus on a

Teambuilding.

Lenka Krejčová

Today the company offers a wide range of outdoor activities that the participant may

at least in some of the activities feel successful. Participants motivates successful completion

of the task, which in addition to simple joy instant self-confidence and promotes self-esteem.

Motivation but it depends on how group dynamics, as well as the culture of the group. Good

execution rate is given by the arrival of experienced instructors, rozcvičení attention to the

more demanding programs, evening and evaluation of each of the preparation for the next

day. During this work I found that the chosen topic is so large and still growing, it is not

possible to adequately cover all the possibilities for outdoor training. The aim of this work

was generally closer to and familiar with new methods of education. Method teambuilding

experience based on the foundations of education, which combines the active form of

learning with thein own unique experience.
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Příloha 1.

Zážitkový kurz pořádaný DDM Písek – stručný popis:

1. den
Čas Aktivita Popis a cíle aktivity Zadání a obsah

15:00 Příjezd

Ubytování,

seznámení

s instruktory,

představení

kurzu, seznámení

účastníků

s bezpečnostní

mi

pravidly

s pravidly kurzu.

Účastníci získají

představu o kurzu a o

jeho cílech. Zároveň jsou

poučeni o nepřeceňování

ani podceňování svých

možností

1

8:00

Autobiografi

e

Představení účastníků

skupině. Všichni jsou

seznámeni se jmény

ostatních účastníků kurzu

včetně instruktorů.

Každý účastník vytvoří

dvojici s partnerem, a to tak

že se všem zaváží očí a po

hmatu si každý ve

vymezeném prostoru najde

dvojici podle toho jak mu je

příjemný na dotek.

Dotýkáme se pouze rukama.

Po té se všechny vytvořené

dvojice rozdělí na dva týmy.

1

8:30

Čísla Zahřívací hra pro

uvolnění atmosféry.

Na stromech jsou

umístěna čísla 1-10. Úkolem

skupiny je postupně čísla

najít a to tak,že vybíhá první

a musí najít strom s č.1.Pak

se vrací ke skupině a vezme

za ruku druhého a společně

běží hledat strom s č. 2.

Takto se pokračuje až do č.

10.Postupně se tedy vytváří

had a skupina která doběhne

jako první vítězí.

2

0:00

Aktivity Tato hra je zaměřena

na 3 oblasti.Slovní popis,

pantomimi a kreslení.

Losem se určí kdo s kým

bude hrát.

2. den
8:00 Snídaně

9:00 Koláž Naslouchání a

získávání osobních

informaci.

Následně jsem

vytvořili knihu

z výtvorů

jednotlivých

Losem se vybrali

dvojice lidí, kteří měli

hodinu na to se poznat.

Poté měl každý vytvořit na

základě informací,které

získal pro toho druhého

„webovou stránku“ Mohlo

se využít téměř všech

účastníků. výtvarných metod.

11:30 Fotografie Opět rozdělení

do dvojic, aby se

lidé prostřídali ve

spolupráci.

Jeden z dvojice má

zavázané oči a druhý ho

vede cestou,kterou si sám

zvolí. Ten co má zavázané

oči slouží pro toho druhého

jako fotoaparát.Na pěti

místech sundá šátek z očí

„foti“Ten co měl zavázané

oči před sebou vidi nějaký

obraz přírody a ten si musí

zapamatovat.Takto obejdou

5 míst a si musí „foťák“

zapamatovat.Pak se vrací

zpět do tábora a tam napíše

příběh o tom co vyděl. Pak

se role vymění.

14:00 Oběd

15:00 Ateliér Důležité bylo

domluvit strategii jak co

nejrychleji zaplnit

plochu.

Úkolem bylo vytvořit

obraz podle předlohy.

Malovalo se částmi těla,

které určoval jeden

z instruktorů.Každá část

měla časové omezení.

Úkolem bylo v limitu

stinout co nejvíce zaplnit

plochu a co nejvíce se

přiblížit originálu.

16:00 Zhodnocení Možnost každého

posoudit dosavadní

dění.

18:30 Volný podvečer Probíhali některé

z příprav na

nadcházející letní tábor.

19:30 Večeře + Oheň a pohoda

3. den

8:00 Snídaně

9:00 Šifrovačka Tento den byl asi

nejnáročnější

z hlediska fyzické ale i

psychické stránky

Hra trvala až do

noci.

Ráno obdržely již

předem rozdělené dvě

skupiny zašifrovanou

zprávu. Každá skupina

má jinou a vydávají se

na cestu.Celkem je 10

stanovišť kde se plní

úkoly.Př: přinést zpět

kameny o váze: 10g,

250g,1Kg...bez použití

jakýchkoliv pomůcek.

Zprávy jsou

poschovávané tak aby je

nebylo snadné najít.

Všechny jsou

zašifrované a jsou

vzájemně propojené.

obě skupiny dostali

batoh,který nesměli

otevřít. Až v osmé

zprávě (která byla ve

vodě a bylo nutné pro ni

plavat) bylo povolení

k otevření. Bylo zde

jídlo a pití pro celou

skupinu. Pak cesta

pokračovala. Na

posledním stanovišti

měla každá skupina pro

tu druhou připravit

jídlo,které zde bylo

nachystané( instant.

polévka a čaj)

23:00 Sepsání výpovědí ze zážitku a následné zhodnocení
v kruhu

Další den (poslední) se konal Pád důvěry . Jde o to, že každý
z účastníků má za úkol vylézt na tul na kterém je ještě vysoká židle a
odtamtud padnout po zádech ostatním do spojených rukou. Tento
úkol je dosti náročný na psychiku a, a proto jsem ho zařadili nakonec,
aby byla důvěra větší. Všichni se zúčastnilo, což nás velice potěšilo
všichni měli obrovský zážitek!

Poté následovalo ukončení kurzu a odjezd.

Příloha 2: Foto - Ateliér

Foto - Čísla