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V současné době vzrůstají nároky na výkonnost, na pracovnich výsledcích často závisí
existence firem či výrobních odvětví. Z celé řady faktorů, které se na efektivitě práce podílí mají
důležité místo psychologické faktory, vztahy na pracovišti, schopnost spolupráce, pozitivní
atmosféra Na tuto problematiku se autorka zaměřila ve své práci, jejíž cílem je seznámit čtenáře s
metodou teambuildingu (tvorby týmu).

V úvodu je vhodně nastíněno rozložení práce a hlavní zaměření jednotlivých částí. Zbývající
informace jsOu poněkud nesourodé, text postrádá jasnější logiku.

V práci převažuje teoretická část, její kapitoly jsou zaměřeny na objasňování pojmů, které s
tématem souvisí. Vysvětluje využití zážitkové pedagogiky, která může být chápána jako metoda
učení a stává se tak důležitou složkou výcvikových kurzů. Hlavni pozornost věnuje teambuildingu,
srozumitelně a přehledně seznamuje čtenáře s podmínkami takového výcviku, s různými typy
programů. Za méně zdařilou považuji kapitolu 2.4 Návrh teambuildingového kurzu. Informace,
které zde uvádí jsou spíše povšechné, na některých místech ne zcela jasné (str.20 ... vyzkouŠí si řízení
a dokončení projektů). Škoda, že text není více promyšlený a logicky uspořádaný( od organizačních
záležitostí přechází k přínosu kurzu, následují opět organizační záležitosti). V podkapitole Techniky
a aktivity teambuildingového kurzu jsou nejčastěji používané hry rozdělené do tří skupin, polovinu
textu zabírá problematika feedbacku.Domnívám se, že čtenář, který nezná danou problematiku,
nezíská příliš jasnou představu o takovémto kurzu. Přehledná a dobře strukturovaná je kapitola 3. 3
Úspěšnost v týmu i uvedená klasifikace rolí.V kapitole Fáze skupinové dynamiky opakuje na str.37
charakteristiku jednotlivých stadií vývoje skupiny.Je třeba ocenit, žefoe autorka snažila danou
problematiku přiblížit z různých úhlů, škoda, že se někdy z textu vytrácí jasná myšlenková linie.

V praktické části se autorka zabývá popisem skupinové dynamiky konkrétní skupiny a to z
hlediska koheze a tenze z pohledu účastníků a lektorů daného kurzu a dále vlivem lektorů na
atmosféru skupiny. Jako metodu zvolila rozbor zpětné vazby. Utváření skupinové koheze se jí
podařilo prokázat z výroků potvrzujících součinnost skupiny, pocity sdílení, sounáležitost,
vzájemnou důvěru. Je patrné, že dobře chápe tento aspekt skupinové dynamiky i jeho projevy.
Za méťtě zdařilou považuji část, která popisuje projevy tenze ve skupině. Dá se očekávat, že v
hodnocení dobře připraveného zážitkového kurzu u motivovaných účastníků se její projevy za tak
krátkou dobu neobjeví. Nebývá ani cílem takovýchto setkání tenzi vyvolávat a pracovat s ní, jak to
je spíše u skupin méně strukturovaných. Proto její zařazení do rozboru nepovažuji za zcela
adekvátní. V kapitole 3 dokládá na !\utentických vyjářeních lektorů dynamiku skupiny, její vývoj.

V závěru své práce píše <lutorka, že snahou její pr~ce bylo seznámit s novými metodami
vzdělávání, což se jí z velké části p04Wilo.Oceňuji zařazení ul<ázky konkrétního programu do
přilohy, nicméně návrh třídenního teambuildingového kurzu, který slibuje v anotaci, nám zůstává
studentka dlužna. Pozitivní je, že se pokusila využít vlastních zkušeností ze zážitkového kurzu a
analyzovat některé prvky skupinové dynamiky.

Práce je vhodně doplněna nejen ukázkou z programu zážitkového kurzu, ale i fotografiemi.
Jazvková a stylistická úroveň práce je dobrá, literární zdroje jsou aktuální, v textu jsou drobné
chyby( např.str.44,56), rozsah práce je přiměřený.

Výsledné hodnocení: velmi dobře

Otázky a náměty k obhajobě: 1. Vyjasněte pojmy tým a skupina
2. Mohou mít, podle Vás, kurzy týmové spolupráce pořádané pro firmy vedle pozitivních i

negativní stránky?
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